- 1 -

令和元年７月和水町議会臨時会会議録

 令和元年７月１日和水町議会第３回臨時会を議場に招集された。

１．令和元年７月１日午前11時00分招集

２．令和元年７月１日午前11時00分開会

３．令和元年７月１日午後11時09分閉会

４．会議の区別 臨時会

５．会議の場所 和水町議会議場

６．本日の応招議員は次のとおりである。（12名）

  １番 荒 木 宏 太     ２番 白 木   淳     ３番 齊 木 幸 男

  ４番 坂 本 敏 彦     ５番 竹 下 周 三     ６番 髙 木 洋一郎

  ７番 秋 丸 要 一     ８番 松 村 慶 次     ９番 庄 山 忠 文

  10番 池 田 龍之介     11番 森   潤一郎     12番 蒲 池 恭 一

７．本日の不応招議員は次のとおりである。（０名）

  な し

８．本日の出席議員は応招議員と同じである。

９．本日の欠席議員は不応招議員と同じである。

10．職務のため出席した事務局職員は次のとおりである。

  事 務 局 長   中 嶋 光 浩      書 記   北 原   望

11．地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

  町 長   髙 巢 泰       副 町 長   松 尾 栄 喜

  総 務 課 長   上 原 真 二      総 合 支 所 長   冨 下 健 次

  まちづくり推進課長   石 原 康 司

12．議事日程

  日程第１ 会議録署名議員の指名

  日程第２ 会期の決定

  日程第３ 議案第51号 和水町報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正について

  日程第４ 議案第52号 令和元年度 和水町一般会計補正予算（第３号）

  日程第５ 閉会中の継続調査について（各委員会）

開会 午前11時00分

○議長（蒲池恭一君） 起立願います。おはようございます。

 御着席ください。

- 2 -

 ただいまから、令和元年第３回和水町議会臨時会を開会いたします。

 これから本日の会議を開きます。本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（蒲池恭一君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則126条の規定により、議長において、１番 荒木宏太君、

２番 白木淳君を指名いたします。

 日程第２ 会期の決定

○議長（蒲池恭一君） 日程第２、会期の決定を議題にいたします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思いますが御異議ありませんか。

         （「異議なし」と呼ぶもの多数）

○議長（蒲池恭一君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日に決定いたしました。

 日程第３ 議案第51号 和水町報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正について

○議長（蒲池恭一君） 日程第３、議案第51号「和水町報酬及び費用弁償に関する条例の一部改

正について」を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 総務課長 上原君

○総務課長（上原真二君） はい。議案第51号、和水町報酬及び費用弁償に関する条例の一部改

正について説明を申し上げます。

 和水町報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例を次のように定める。令和元年７

月１日提出、和水町長髙巢泰 でございます。和水町報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改

正する条例。和水町報酬及び費用弁償に関する条例の一部を次のように改正する。別表第１中、

１万600円を１万800円に、１万2,600円を１万2,800円に、１万1,100円を１万1,300円に、１万700

円を１万900円に、9,500円を9,600円に、8,800円を8,900円に改める。附則、この条例は公布の日

から施行する。

 提案理由を申し上げます。国会議員の選挙等の執行経費の基準に関する法律及び公職選挙法の

一部を改正する法律が令和元年５月15日に施行され、物価の変動等により国政選挙における選挙

長等の報酬の基準単価が見直されたことに伴い、所要の改正を行う必要がございます。このこと

を踏まえ、７月４日公示予定の第25回参議院議員通常選挙において、法律と同様に報酬額を改正

する必要がございます。これが条例案を提出する理由でございます。新旧対照表の４分の３と書

かれたページを御覧いただきたいと思います。ページの中ほどに二重線で囲って多少太文字、網

掛けをした部分がございます。上から選挙長から選挙立会人までの部分が、今申し上げた部分で

ございます。変更となる金額は今申し上げたとおりでございます。以上で説明を終わります。御

- 3 -

審議の上、御承認賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（蒲池恭一君） これで提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

         （「なし」と呼ぶもの多数）

○議長（蒲池恭一君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

         （「なし」と呼ぶもの多数）

○議長（蒲池恭一君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから採決します。この採決は起立によって行います。

 議案第51号「和水町報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正について」は、原案のとおり決

定することに賛成の方は起立願います。

         （賛成者起立）

○議長（蒲池恭一君） 起立多数です。したがって、議案第51号は原案のとおり可決されました。

 日程第４ 議案第52号 令和元年度和水町一般会計補正予算（第３号）

○議長（蒲池恭一君） 日程第４、議案第52号「令和元年度和水町一般会計補正予算（第３号）」

を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 総務課長 上原君

○総務課長（上原真二君） はい。議案第52号、令和元年度和水町一般会計補正予算の説明を申

し上げます。予算書の表紙裏面を御覧いただきたいと思います。

 令和元年度和水町一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

歳入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ221万円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ73億6,813万2,000円とする。第２項、歳入歳出予算の補正

の款項の区分、及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、第１表、歳入歳

出予算補正による。令和元年７月１日提出、和水町長髙巢泰 でございます。

 第１表 歳入歳出予算補正について説明を申し上げます。まずは６ページを御覧いただきたいと

思います。歳出、３項、民生費、１項、社会福祉費、５目、老人福祉センター施設費に221万円を

追加いたします。これは、老人福祉センター既存施設の解体にあたり石綿障害予防規則、及び大

気汚染防止法等の関係法令の規定により、解体工事前に事前調査が必要になることから補正する

ものでございます。なお、歳入につきましては繰越金を財源といたします。以上、説明を終わり

ます。御承認の上、御承認いただきますようよろしくお願いいたします。

○議長（蒲池恭一君） これで提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。質疑ありませんか。

         （「なし」と呼ぶもの多数）

- 4 -

○議長（蒲池恭一君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

         （「なし」と呼ぶもの多数）

○議長（蒲池恭一君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから採決します。この採決は起立によって行います。

 議案第52号「令和元年度和水町一般会計補正予算（第３号）」は、原案のとおり決定することに

賛成の方は起立願います。

         （賛成者起立）

○議長（蒲池恭一君） 起立多数です。したがって、議案第52号は原案のとおり可決されました。

 日程第５ 閉会中の継続調査について

○議長（蒲池恭一君） 日程第５、閉会中の継続調査についてを議題といたします。

 各委員長から会議規則第75条の規定によって、お手元にお配りいたしました閉会中の継続調査

申出書一覧表のとおり、閉会中の継続調査の申出があります。

 お諮りします。各委員長の申出のとおり閉会中の継続調査とすることに御異議ありませんか。

         （「異議なし」と呼ぶもの多数）

○議長（蒲池恭一君） 異議なしと認めます。したがって、各委員長から申出のとおり閉会中の

継続調査とすることに決定いたしました。

 以上で本日の日程は全部終了いたしました。

本日の会議を閉じます。令和元年第３回和水町議会臨時会を閉会いたします。

 御起立願います。お疲れさまでした。

閉会 午前11時09分

- 5 -

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

         和 水 町 議 会 議 長

 署 名 議 員

 署 名 議 員